REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº         , DE 2023

(Do Sr. LUCAS REDECKER)

Requer que seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, ao Presidente do Banco
Central do Brasil, da remessa de
documentos e informações referentes à
instituição financeira LeftBank Serviços
Financeiros e Crédito Ltda.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58

da Constituição Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952, e do art. 36, II,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO, ao Presidente do Banco Central do Brasil, da

remessa, no prazo de 15 (quinze) dias do recebimento da requisição, de

documentos e informações referentes à instituição financeira LeftBank Serviços

Financeiros e Crédito Ltda., CNPJ: 37.718.019/0001-88, incluindo as referentes

a seus dirigentes; desta feita, apenas as que não estiverem cobertas por sigilos.

Os documentos ora solicitados deverão ser disponibilizados em

arquivos pesquisáveis e por meio magnético, o que viabiliza a leitura e o

acesso às informações em atendimento à Lei nº 12.527, de 18 de novembro de

2011 (Lei de Acesso a Informação).

JUSTIFICAÇÃO

Uma das finalidades desta CPI é a identificação dos agentes que

financiam as invasões de terra e, particularmente, o Movimento dos

*C
D2

34
64

42
53

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234644253900

RE
Q

 n
.2

31
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

15
:2

4:
42

.8
43

 -
CP

IM
ST

2

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). Nesse sentido, matérias publicadas em

periódicos mais vários fazem referência a instituição financeira denominada

LeftBank, associando-a ao MST, como as encimadas pelos títulos que se

seguem:

Parceria de MST e investidores inspira novos projetos de

'finanças sociais 1

MST no mercado financeiro, banco de esquerda… ‘Incoerência

seria não fazer’ 2

LeftBank sugere à esquerda um banco para chamar de seu 3

Investimentos e compromisso social se unem em parcerias

inéditas no Brasil 4

Left Bank, o banco virtual que quer conquistar clientes

progressistas 5

Assim, visando ao aprofundamento das investigações, o

LeftBank tornou-se um elo com o MST a ser considerado.

Portanto, face do exposto, contamos com o apoiamento dos

nossos nobres Pares para que este requerimento possa prosperar.

Sala da Comissão, em       de                               de 2023.

                                     Deputado LUCAS REDECKER

1 Fonte (UOL): https://noticias.uol.com.br/colunas/chico-alves/2021/10/24/parceria-de-mst-e-

investidores-inspira-novos-projetos-de-financas-sociais.htm; publicação em: 24 out. 2021;
acesso em: 20 mai. 2023.

2 Fonte (site do MST): https://mst.org.br/2021/11/22/mst-no-mercado-financeiro-banco-de-
esquerda-incoerencia-seria-nao-fazer/; publicação em: 22 nov. 2021; acesso em: 20 mai.
2023.

3 Fonte (RBA): https://www.redebrasilatual.com.br/economia/leftbank-banco-esquerda-fintech/;
publicação em: 15 mai. 2021; acesso em: 20 mai. 2023.

4 Fonte (IstoÉ Dinheiro): https://www.istoedinheiro.com.br/investimentos-e-compromisso-social-
se-unem-em-parcerias-ineditas-no-brasil/; publicação em: 24 out. 2021; acesso em: 20 mai.
2023.

5 Fonte (Carta Capital): https://www.cartacapital.com.br/economia/left-bank-o-banco-virtual-que-
quer-conquistar-clientes-progressistas/; publicação em: 10 out. 2021; acesso em: 20 mai. 2023.

*C
D2

34
64

42
53

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234644253900

RE
Q

 n
.2

31
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

15
:2

4:
42

.8
43

 -
CP

IM
ST

https://noticias.uol.com.br/colunas/chico-alves/2021/10/24/parceria-de-mst-e-investidores-inspira-novos-projetos-de-financas-sociais.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/chico-alves/2021/10/24/parceria-de-mst-e-investidores-inspira-novos-projetos-de-financas-sociais.htm
https://mst.org.br/2021/11/22/mst-no-mercado-financeiro-banco-de-esquerda-incoerencia-seria-nao-fazer/
https://mst.org.br/2021/11/22/mst-no-mercado-financeiro-banco-de-esquerda-incoerencia-seria-nao-fazer/
https://www.redebrasilatual.com.br/economia/leftbank-banco-esquerda-fintech/
https://www.istoedinheiro.com.br/investimentos-e-compromisso-social-se-unem-em-parcerias-ineditas-no-brasil/
https://www.istoedinheiro.com.br/investimentos-e-compromisso-social-se-unem-em-parcerias-ineditas-no-brasil/
https://www.cartacapital.com.br/economia/left-bank-o-banco-virtual-que-quer-conquistar-clientes-progressistas/
https://www.cartacapital.com.br/economia/left-bank-o-banco-virtual-que-quer-conquistar-clientes-progressistas/